
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  57Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 828420

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 676/2022-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, quarta-feira, 13 de julho de 2022.
A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada no DOE 
nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 30.286 de 
28/09/04.
CONSIDERANDO A PORTARIA N° 949/2021 DE 05/11/2021 que conce-
deu LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES no período 
de 21/09/2021 a 20/09/2022 a servidora VERA REGINA SARMENTO DE 
ARAÚJO ROCHA matricula n° 5347785.
CONSIDERANDO O Processo Administrativo Eletrônico – PAE N° 
2022/792387 de 24/06/2022 no qual a servidor VERA REGINA SARMENTO 
DE ARAÚJO ROCHA, matricula n° 5347785 a revogação da LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES para o dia 31/07/2022 e retorno 
ao trabalho em 01/08/2022.
RESOLVE:
I – REVOGAR a LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 
concedido a servidora VERA REGINA SARMENTO DE ARAÚJO ROCHA matri-
cula n° 5347785 a contar de 01/08/2022 de acordo com artigo 93, 1º da 
Lei nº 5.810/94 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 828494

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, 07 julho de 2022
PORTARIA N.º 97/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N° 34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora MAÍRA CRISTINA 
BARROS DE AZEVEDO, matrícula nº 54185815/2 para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 361/2022–PC/PA, fi rmado com a em-
presa BJP COMÉRCIO EIRELI, CNPJ Nº 23.189.355/0001-76, cujo objeto 
é a aquisição de aríetes e escadas telescópicas, e no seu impedimento 
a servidora ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJAS, matrícula nº 
5893614/4, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, 
no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término 
da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
______________________________________________
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Belém-PA, 07 julho de 2022
PORTARIA N.º 98/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora ANA CAROLINA 
LIRA DOS SANTOS AMANAJAS, matrícula nº 5893614/4 para acompanhar 
como FISCAL a execução do Contrato nº 362/2022–PC/PA, fi rmado com a 
empresa BZ COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 41.278.336/0001-
06, cujo objeto é a aquisição de aríetes e escadas telescópicas, e no seu 
impedimento a servidora MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO, ma-
trícula n° 54185815/2, que assistirá o referido contrato com as mesmas 
atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até 
o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
 IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
______________________________________________
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 828466

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°361/2022-PC/PA.
Modalidade de licitação: Adesão a Ata de Registro de Registro de Preços nº 
21/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a empresa BJP COMÉRCIO EIRELI CNPJ nº 23.189.355./0001-76. 
Data da Assinatura: 07/07/2022. Vigência: 07/07/2022 á 31/12/2022. 
Objeto: Aquisição de Aríetes e Escadas Telescópicas. Processo nº 
2022/412082. Valor: R$ 12.899,90. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.183.1502.8840. Elemento de Despesa: 339030. Fonte: 0101. 
Contratado: BJP COMÉRCIO EIRELI. Endereço da Contratada: Rua João 
Franco de Camargo nº 572. CEP: 12955-000, Bom Jesus dos Perdões/SP.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°362/2022-PC/PA.
Modalidade de licitação: Adesão a Ata de Registro de Registro de Pre-
ços nº 21/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a empresa BZ COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ nº 41.278.336./0001-06. Data da Assinatura: 07/07/2022. Vigência: 
07/07/2022 á 31/12/2022. Objeto: Aquisição de Aríetes e Escadas Telescó-
picas. Processo nº 2022/412082. Valor: R$ 15.438,90. Orçamento: Função 
Programática: 40101.06.183.1502.8840. Elemento de Despesa: 449052. 
Fonte: 0101. Contratado: BZ COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. Endereço da 
Contratada: Avenida Magalhães Barata nº 262. CEP: 66630-040, Belém/PA.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 828396

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 30/2022-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. SOLUTI SOLUÇÕES EM NE-
GÓCIOS INTELIGENTES LTDA. CNPJ nº 09.461.647/0001-95. Classifi ca-
ção do Objeto: Acréscimo de 25% no valor do contrato, item 4, devido o 


